Protocolo: 1777157
Data: 23/01/2026
Título: PORTARIA Nº 0003/2026 - CSAD/CAD/SGP/GBSAAS/SES/MT
Página(s): 69 a 70

PORTARIA Nº 0003/2026 - CSAD/CAD/SGP/GBSAAS/SES/MT

Defere a Avaliação Anual de Desempenho dos servidores da Secretaria de Estado de
Saúde de Mato Grosso.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE, no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o disposto na Lei Complementar nº 441, de 24 de outubro de 2011, no Decreto

nº 1303, de 03 de março de 2022 e na Instrução Normativa nº 15/2022 de 15/12/2022.
R E S O L V E:
Art. 1º Homologar as Avaliações de Desempenho do (s) Servidor (es) da Secretaria de Estado de

Saúde, conforme planilha anexa a esta portaria, nos termos do Decreto nº 1303, de 03 de março de
2022 e nas Instruções Normativas nº 15/2022 de 15/12/2022 e nº 19/2023 de 23/11/2023.

 PROFISSIONAL TÉCNICO DE NÍVEL SUPERIOR EM SERVIÇOS DE SAÚDE DO SUS

Matrícula/ Vínculo Nome Ciclo Avaliativo Pontuação Alcançada

79034/2 ADEMAR SALES MACAUBAS 10/12/2024 a 09/12/2025 100

120125/1 CLAUDIO SCHARFF 15/12/2024 a 14/12/2025 100

96167/1 DACIO AUGUSTO MOREIRA DA SILVA 05/11/2024 a 04/11/2025 98,89

106145/3 ELAINE CRISTINA DE MORAES ALVES

PEREIRA

29/12/2024 a 28/12/2025 94

74906/5 ELIZABETE COSTA DA SILVA BRUNETTO 16/01/2025 a 15/01/2026 94,56

70533/9 EVERALDO MIRANDA SOARES 13/09/2024 a 12/09/2025 87,33

95803/5 FLORICIO ROCHA FILHO 13/01/2025 a 12/01/2026 92,33

120063/1 INES DE SOUZA LEITE SUKERT 16/12/2024 a 15/12/2025 98,94

96772/1 KLEBER DE CARVALHO ARAUJO 14/01/2025 a 13/01/2026 AVALIAÇÃO NÃO EFETUADA *

63993/2 MARCIA REGINA DE DEUS ROCHA

ARCANJO

01/01/2025 a 31/12/2025 99

120077/1 MARCUS VINICIUS DE CARVALHO 06/12/2024 a 05/12/2025 90

120060/1 MARILENE PADILHA DA COSTA MENDONCA 13/12/2024 a 12/12/2025 94,5

120310/1 MONICA MIKA WATANABE 10/01/2025 a 09/01/2026 99,61

111332/1 PATRICIA CARVALHO PINTO OLIVEIRA 03/12/2024 a 02/12/2025 99,89

59018/1 ROSELI APARECIDA BERRAR MACAGNAN 16/12/2024 a 15/12/2025 100

73505/6 TATIANA LIMA DA COSTA REFOSCO 16/12/2024 a 15/12/2025 AVALIAÇÃO NÃO EFETUADA *

95179/2 VIVIANE DOS SANTOS BASSO 24/12/2024 a 23/12/2025 95,33

PROFISSIONAL TÉCNICO DE NÍVEL MÉDIO EM SERVIÇOS DE SAÚDE DO SUS

Matrícula/ Vínculo Nome Ciclo Avaliativo Pontuação Alcançada

96166/1 ALESSANDRA BAPTISTA DO CARMO 13/11/2024 a 12/11/2025 95,28

96073/1 ALESSANDRO LONGUINHO DE SOUZA 09/11/2024 a 08/11/2025 100

96175/1 ANDREA FERREIRA 12/11/2024 a 11/11/2025 79,44

118367/1 ANGELA MARIA MARQUES 05/11/2024 a 04/11/2025 85,44

43031/2 BENEDITO SERGIO LEQUE REINALDO 01/01/2025 a 31/12/2025 90,72

120045/1 CAMILA HELENA DA SILVA LIMA 10/12/2024 a 09/12/2025 AVALIAÇÃO NÃO EFETUADA *

54288/2 CLEONICE TANIA DE ARRUDA 19/01/2025 a 18/01/2026 89,39

120281/1 CLEUDETE MARIA DE SOUZA 20/12/2024 a 19/12/2025 89,83

59021/1 DEISE FLORENTINA DE CAMPOS TEIXEIRA 17/12/2024 a 16/12/2025 95

111083/1 ELISANDRA APARECIDA DA SILVA 10/12/2024 a 09/12/2025 99,33

49796/3 ELIZANGELA AUXILIADORA DE ALMEIDA 02/01/2025 a 01/01/2026 94,67

90028/1 ISMAEL SEBASTIAO CORREA 29/08/2024 a 28/08/2025 87

111356/1 IZABELLA SANT ANNA SIQUEIRA 19/12/2024 a 18/12/2025 98,78

114154/2 JOCENI DERMINDA SILVA 16/11/2024 a 15/11/2025 96,11

111452/1 JORGE LUIZ DE ARRUDA 20/12/2024 a 19/12/2025 94,06

97063/1 LAELCIO JOSE DA COSTA 14/11/2024 a 13/11/2025 72,67

111348/1 LAURA DOS SANTOS BARBOSA ROCHA 09/12/2024 a 08/12/2025 90

120213/1 LUZIENIO OTILIO ZEFERINO DA SILVA 21/12/2024 a 20/12/2025 97,78

42532/2 MARIA DA GLORIA BELCHIOR 02/01/2025 a 01/01/2026 90

118911/1 MARIA DA GLORIA FARIAS SOUZA 22/11/2024 a 21/11/2025 88,67

111664/1 MARIA DA GLORIA PEREIRA 15/12/2024 a 14/12/2025 90

117058/1 ODENIR FONSECA DA SILVA 27/08/2024 a 26/08/2025 87

111665/1 RODRIGO REIS SANTOS FRANCA 22/12/2024 a 21/12/2025 89,39

110689/1 ROGERIO DE FIGUEIREDO 04/12/2024 a 03/12/2025 89,17

111043/1 SANDRA ROSELI BERTOTE NETO 06/01/2025 a 05/01/2026 100

111090/1 SELMA DIVINA SOARES PORTO DE SOUZA 15/12/2024 a 14/12/2025 99,89

118594/1 SENIRA SANTINA VENDRUSCULO 08/11/2024 a 07/11/2025 90

71150/3 TANIA REGINA DA ROSA OKIMOTO 28/12/2024 a 27/12/2025 99,11

91245/1 VILMA DE SOUZA UCHOA 21/11/2024 a 20/11/2025 90

PROFISSIONAL DE APOIO EM SERVIÇOS DE SAÚDE DO SUS

Matrícula/ Vínculo Nome Ciclo Avaliativo Pontuação Alcançada

94085/1 ZENILDA PEREIRA GOULART 07/01/2025 a 06/01/2026 AVALIAÇÃO NÃO EFETUADA *

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Cuiabá-MT, 22 de janeiro de 2026.

GILBERTO GOMES DE FIGUEIREDO

Secretário de Estado de Saúde
(Original assinado)

* Avaliação Não Efetuada de acordo com o artigo 12 do Decreto n. 1.303/2022 que cita “Não será
realizada a avaliação de desempenho do servidor que, durante o ciclo anual avaliativo, permanecer
afastado de suas atividades funcionais por período igual ou superior a 185 (cento e oitenta e cinco)
dias, ininterruptos ou não”